2.

Eadem perpetua rerum vicissitudo obseruatur quoque in morborum generis humani

A 2

hi-

historia. Ab antiquis enim inde temporibus non solum certae quaedam epidemiae per annos aliquot grassabantur, siluerunt deinde per annos, imo per saecula; deinde vero aucta quasi saeuitie crudelius iterum inuaserunt homines nefanda talia mala non somniantes.

Praeterea quoque *saecularem* quamdam in certis regionibus animaduertimus *epidemicam constitutionem*, quae quidem in omnibus tunc apparentibus morbis vel epidemicis vel sporadicis, tanquam constitutio generalis epidemica praedominatur, deinde vero mutato climate physico, mutato hominum victu, mutata tota vitae ratione mutatur, minuitur, demum cessat, neque nisi sparsim postea deprehenditur. Exemplo *leprae* veterum hoc luculenter confirmatur, quae, nisi in insulis oceani occidentalis et in Norvegia (nomine *Spedalsked*), fere nullibi adhuc obseruatur, medii aeuu autem vniuersalem et celeberrimam constituit epidemicam constitutionem. Exemplis *pestis* veterum, *ephemerae sudatoriae* Anglorum, *scorbuti* Eugalenici aliarumque aegritudinum dilucidare possem, si modo huc facere videretur.

3.

Luem veneream ante saeculum decimum quintum haudquaquam, praecipue non ea crudelitate neque tam vniuersim grassatam fuisse, liquet ex scriptoribus et priscis et recentioribus cuiusuis generis. Simulac vero apparuit, secum duxit horrendam cateruam malorum topicorum, quae quidem antea iam nota essent, neque tamen lui eidem tribui possent, neque nisi generalioribus caussis adscribi solerent.

4.

Topicis iisdem malis adnumeramus praesertim *ulcus virgae*, quod *carolorum* nomine a medio saeculo decimo - quinto inde, nunc vero *cancrorum* (chancres) nomine venire solet. Hoc ulcus quidem a pristinis inde temporibus obseruatum fuisse, statim ostendemus, neque tamen tribuebatur alii caussae, quam cui cetera totius corporis ulcera, neque alio modo curabatur.

5.

ROUSSEAVVIVS, euergetes generis humani, optime dixit, medicam artem pari

ri passu semper incedere cum lue morum et luxurie a), neque ibi vigere, vbi simplicitas hominum naturae conformiter ventium et defectus culturae adhuc adest. Sic quoque plurima mala, medicorum conatus excitantia non animaduertebantur, nisi dum genus humanum vita dissolute tracta ad corporis tenuitatem redigeret.

Antequam, apud Romanos praesertim, luxuries et libidines corpora hominum imbecillia reddidissent, ne vllum quidem vestigium deprehendimus, vlcerum virgae a libidinibus hominum originem ducentium. — In *schola Alexandrina* primi vixerunt auctores b), qui nobis de vlceribus pudendorum cum graueolentia et excrescentiis variis stipatis, imo in bubones transeuntibus, aliquid reliquerint, neque tamen vlli alii causae hoc vitium adscripserint, nisi causis generalioribus vlcerum, neque alio modo curauerint id malum nisi

stypsi-

a) EMILE T. I. p. 35. 36. 38. ROUSSEAU juge de JEAN IACQUES T. II. p. 108. (ed. Deux-ponts. 1782.)

b) PSEVDHIPPOCRAT. de natur. muliebr. T. II. Lind. p. 400. de morb. mulier. I. c. 20. p. 420.

Sgypticis, foliis myrti et mali punici; *deter-*
suis, velut unguento *Susino* c) et *parthenio* d).

6.

A. CORN. CELSVS e), polyhistor ille,
qui, quidquid in veterum libris medicis
inuenerat, in vnum volumen redegit, suo
apposito iudicio, vlcera virgae quoque
vberius describit, distinguit inter humida
et sicca, illa materie purulenta scatentia,
haec vero pura: nunquam tamen respicit
ad causam obscoenam huius mali. Seque-
las habet vlcera condylomata, phygeth-
la, thymia, aliasque excrescentias, inter-
dum gangraenam. Si sicca fuerint vlcera,
commendat aquam calidam cum amurca vi-
ni,

c) Tenuissimum hoc unguentum constabat ex aspa-
latho, croco, balanis, myrrho, cinnamomo et
liliis. (PLIN. hist. nat. lib. XIII. c. I. p. 589.
ed. Dalechamp.)

d) *Parthenium*, *sampsuchum*, *amaracum* veterum
conuenire videntur cum nostratum CHRYS-
SANTHEMO *Leucanthemo* L.; MATRICA-
RIA *Parthenio* L., MATRICARIA *Chamomilla*,
et ANTHEMI *nobilis*, forsân et cum TEVERIO
Maro. (SALMAS. homonym. hyl. iatr. pag. 10.
ed. Traiect. ad Rhen. fol. 1689.)

e) De re medica Lib. VI. c. 18. p. 328. (ed. Targ.
1785.)

ni, butyrum rosatum et decoctum *lycii f)*:
 si humida fuerint, terebinthinam cum vi-
 no austero, *misy g)* cocto, croco et myr-
 rha, imo cum *calce viua h)* et *chalcitide i)*
 applicat. — His patet, tunc etiam tem-
 poris vsu adstringentium, absterfuo-
 rum, irritantium non ignoratum fuisse;
 quae remedia quoque DIOSCORIDES *k)*,
 praesertim amurcam et calcem viuam, re-
 petit.

7.

Circa originem et theoriam mali vete-
 res non anxii erant, donec Claud. GALE-
 NVS *l)*, secundum systema a se excogita-
 tum, quod per plura saecula dominabatur,
 ad

f) Lycium veterum est *THAPSIA vulgaris L.*
 (*Salmas. l. c. p. 59.*)

g) *Misy* vocat *SALMASIVS* vitriolum romanum:
 (*Exercit. Plinian. in SOLIN. p. 815. ed. Traject.*
ad Rhen. fol. 1689.) *WALLERIVS* vero *Gul,*
Atrament Sten, sã väl svafvelgul, som orange
färga, — Lapidem atramentarium flauum. (Mí-
neral-riket p. 159. ed. Stockh. 1747.)

h) Ne itaque recentiores putent, inuentum nouum
 esse —

i) Est terra, ex qua aes fundebatur. (*SALMAS. l.*
c. p. 773.) *Lapis atramentarius ruber. (WAL-*
LER. l. c.)

k) *Lib. I. c. 138. p. 69. ed. Francf. 1598.*

ad sacrum illum quaternum numerum appellans, ex melancholicis humoribus pereret originem ulcerum, quae in pudendis contingunt. Ample recensuit pluribus locis *l*) ulcerum in pudendis obtingentium sequelas, velut phimosis, paraphimosis, verrucas, phygethla, columellas varii generis, quibus applicat siccantia, abstergentia.